Ông nói người sau ai đi ngang cửa Tư-hiền cũng nhớ đến vị danh nhân ấy. "Núi không cần cao, có tiền thì lên, nước không cần sâu, có rồng thì thiêng" đó là một dấu tích về vang của cửa Tư-hiền mà nhiều người đã rõ.

Lại còn một đoạn lịch sử quan hệ với kinh-đô, nói cho đúng là quan hệ với triều Nguyễn:

Năm Minh-Mạng thứ 6 (1825), vua di tuần hành cửa Thuận-an, xem

Trên bãi bãi, rồi vào thăm cửa Tư-hiền, nhân cửa bị cái lặc cạn, sai đội quân tùy giá đào vét và bảo các tôi bộ giá rằng:

Cửa này là nơi quan yếu của kinh thành: Trước kia đời Gia-đà tức đầu vào trấn cõi nam, gió cửa này vào, (1553). Đến lúc Tây-sơn phiến loạn, cũng vào cửa này.